
 

1 

 

                               
EΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΠΛΗΘΥΣΜΙΑΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ.- Πόλη: 151 22, Μαρούσι 
Τηλέφωνο: 210 344 2094/-2092/-2015/-2035 
 

                                 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: «ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΕΤΟΥΣ 2024 ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΕΣ 
ΤΡΙΤΩΝ ΧΩΡΩΝ, ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΝΑ ΥΠΑΧΘΟΥΝ ΣΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΟΥ ΕΠΙ ΜΑΚΡΟΝ ΔΙΑΜΕΝΟΝΤΟΣ» 
 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  

 

 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

α) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 76 και της παρ. 1 του άρθρου 77 του ν.4763/2020 "Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 
σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 
Νεολαίας και άλλες διατάξεις" (Α΄254), 

β) του ν. 4622/2019 "Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης" (Α΄133), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, 

γ) του π. δ. 84/2019 "Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων" (Α΄123), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  

δ) του π. δ. 77/2023 «Σύσταση και Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και  
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130), 

ε) του π. δ.  79/2023 « Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131) και του 
π. δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2), 

Μαρούσι, 30/04/2024 
Αρ. Πρωτ.: Κ1/45977 
 

 

ΑΔΑ: 69ΦΦ46ΝΚΠΔ-Λ62



 

2 

 

στ) του π.δ.18/2018 "Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων" (Α΄31), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, 

ζ) της υπ’ αριθμ. 79/05-01-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, Ιωάννα Λυτρίβη» (Β΄69), 

η) της υπ' αριθμ. 122600/Γ1/30.07.2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων "Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων" (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), 

θ) της υπ΄ αριθμ. 140304/Κ1/3.11.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Οικονομικών και Μετανάστευσης και Ασύλου "Διαδικασία των εξετάσεων για την πιστοποίηση της γνώσης 
της ελληνικής γλώσσας και στοιχείων της ελληνικής ιστορίας και του ελληνικού πολιτισμού για πολίτες 
τρίτων χωρών, προκειμένου να υπαχθούν στο καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος-Καθορισμός ποσού 
παραβόλου υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου των υποψηφίων και αποζημίωσης των απασχολουμένων στις 
εξετάσεις" (Β’5125), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 25047/Κ1/8.3.2024 κ.υ.α. (Β΄ 1776). 

2. Την με αρ. πρωτ. Κ1/41533 (ΑΔΑ: 6ΗΩ446ΝΚΠΔ-Ρ6Δ) απόφαση για τη «Διεξαγωγή εξετάσεων 
πιστοποίησης της γνώσης της ελληνικής γλώσσας και στοιχείων ελληνικής ιστορίας και ελληνικού 
πολιτισμού για πολίτες τρίτων χωρών, προκειμένου να υπαχθούν στον καθεστώς του επί μακρόν 
διαμένοντος, εντός του δευτέρου εξαμήνου 2024». 

3. Τη με αρ. πρωτ. Κ1/45193/29.04.2024 απόφαση για συγκρότηση Επιστημονικής και Οργανωτικής 
Επιτροπής. 

4. Την από 30/04/2024 πρόταση της Οργανωτικής Επιτροπής για την ημερομηνία διεξαγωγής των 
εξετάσεων ελληνομάθειας δευτέρου εξαμήνου 2024 για πολίτες τρίτων χωρών, για τη διαδικασία και 
την προθεσμία υποβολής αιτήσεων υποψηφίων. 

5. Την με αρ. πρωτ. 16880/Β5/16.02.2024 (ΑΔΑ: 94ΓΘ46ΝΚΠΔ-ΚΚ6) απόφαση δέσμευσης πίστωσης.  

6. Την με αρ. πρωτ. 16895/Β5/16.02.2924 (ΑΔΑ: Ρ6ΟΩ46ΝΚΠΔ-ΑΗΨ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α) Ορίζεται ημερομηνία διεξαγωγής των εξετάσεων πιστοποίησης της ελληνικής γλώσσας και στοιχείων 
της ελληνικής ιστορίας και του ελληνικού πολιτισμού πολιτών τρίτων χωρών και αιτούντων άσυλο 
προκειμένου να υπαχθούν στο καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος, σύμφωνα με το άρθρο 90 και το 
άρθρο 107, παρ. 3 του Ν. 4251/2014, για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2024, 

το ΣΑΒΒΑΤΟ, 12 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2024 

Β) Οι εξετάσεις θα διεξαχθούν ανά την Επικράτεια, σε χώρους Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.), 
Δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δημόσιες Σ.Α.Ε.Κ.), λοιπών εκπαιδευτικών 
δομών εποπτείας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, δημοσίων και δημοτικών Υπηρεσιών, οι οποίοι θα οριστούν μετά το 
πέρας της υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων, ανάλογα με τον αριθμό των αιτήσεων και τη 
γεωγραφική τους διασπορά.  

Γ) Δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις πιστοποίησης έχουν οι άνω των 16 ετών νόμιμα διαμένοντες 
πολίτες τρίτων χωρών (ν. 4251/2014 - Α’ 80) και οι δικαιούχοι και αιτούντες διεθνή προστασία (ν. 
4636/2019 - Α’ 169) που επιθυμούν να υποβληθούν στη διαδικασία πιστοποίησης για την υπαγωγή τους 
στο καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 90 και 107 του ν. 
4251/2014 (Α’ 80).  

Δ)  Οι κάτοχοι πιστοποιητικού ελληνομάθειας επιπέδου Α (που αποκτήθηκε με τη διαδικασία του π.δ. 
363/1998, Α’ 242, και προ της εφαρμογής του π.δ. 60/2010, Α’ 98) ή Α2 (που εκδίδεται σύμφωνα με το 
π.δ. 60/2010) υποβάλλονται αποκλειστικά στην εξέταση στοιχείων ελληνικής ιστορίας και πολιτισμού. 

ΑΔΑ: 69ΦΦ46ΝΚΠΔ-Λ62



 

3 

 

Ε) Οι ενδιαφερόμενοι/ες προσκαλούνται για την υποβολή αίτησης συμμετοχής. Οι αιτήσεις συμμετοχής 
στις εξετάσεις θα υποβληθούν αποκλειστικά ηλεκτρονικά στον ιστότοπο: 
https://ellinomatheia.it.minedu.gov.gr εντός αποκλειστικής προθεσμίας, η οποία αρχίζει στις 13 Μαΐου 
2024, ημέρα Δευτέρα και λήγει στις 3 Ιουνίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15.00 μ.μ., σύμφωνα με τις 
οδηγίες στην αρχική σελίδα του ιστότοπου.  Οι αιτήσεις θα συνοδεύονται υποχρεωτικά από παράβολο, 
αξίας πενήντα (50) ευρώ, υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου. Οι υποψήφιοι που συμμετέχουν μόνο στη 
γραπτή εξέταση στοιχείων ελληνικής ιστορίας και πολιτισμού καταβάλλουν μειωμένο παράβολο αξίας 
είκοσι (20) ευρώ. Σε περίπτωση επανάληψης της συμμετοχής στις εξετάσεις, λόγω μη προσέλευσης ή 
αποτυχίας σε προηγούμενη εξέταση, το παράβολο καταβάλλεται εκ νέου για κάθε συμμετοχή. Οι 
υποψήφιοι που είχαν υποβάλει αίτηση συμμετοχής στις εξετάσεις δευτέρου εξαμήνου του έτους 2022 και 
δεν συμμετείχαν σε αυτές λόγω υπέρβασης του ανώτατου αριθμού υποψηφίων δεν υποχρεούνται σε 
έκδοση νέου παραβόλου, εφόσον δεν έχουν αποσύρει το παλαιό παράβολο που είχαν εκδώσει, αλλά 
υποχρεούνται σε εκ νέου υποβολή αίτησης υποψηφιότητας. 

ΣΤ) Στις εξετάσεις θα συμμετάσχουν κατ’ ανώτατο αριθμό 2.300 υποψήφιοι. Σε περίπτωση που οι 
αιτήσεις υπερβαίνουν τον ανώτατο αριθμό, οι υποψήφιοι που θα συμμετάσχουν στις εξετάσεις 
καθορίζονται με βάση τη χρονική προτεραιότητα υποβολής της αίτησής τους. Όσοι/-ες δεν είναι εφικτό 
να συμμετάσχουν στις εξετάσεις λόγω υπέρβασης του ανώτατου αριθμού υποψηφίων συμμετέχουν κατά 
προτεραιότητα στην επόμενη εξέταση. Οι υποψήφιοι που είχαν υποβάλει αίτηση συμμετοχής στις 
εξετάσεις δευτέρου εξαμήνου του έτους 2022 και δεν συμμετείχαν σε αυτές λόγω υπέρβασης του 
ανώτατου αριθμού υποψηφίων προηγούνται των άλλων υποψηφίων. 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ε.Ε.Κ. & Δ.Β.Μ. 

 

 

 

                                                                                                               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

 

 

Εσωτερική Διανομή:  
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού Ι. Λυτρίβη 
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Ε.Ε.Κ. & Δ.Β.Μ. 
4. Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης 
5. Τμήμα Α’ Οργάνωσης και Εφαρμογής Εκπαίδευσης Ενηλίκων 
6. Τμήμα Β’ Προσωπικού και Υποστήριξης Διά Βίου Μάθησης 
7. Τμήμα Γ΄ Εκπ/κής Υποστήριξης Ειδικών Πληθυσμιακών Ομάδων  

 

 

https://ellinomatheia.it.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 69ΦΦ46ΝΚΠΔ-Λ62


		2024-04-30T12:20:58+0300
	Athens




